geon, tum Abdua, Leucenses, orbij, Bergomates, idq; spectaculum quanuis fessam recreauerit oculorum a-
 ciem. Amœnissima sanè pars, & feracissima Briantiæ
 totius, & digna, quæ daret olim iura subiectis, atque
 primos conditores haberet sua in sede. Pauci ibi no-
 uere diuitias & luxum, indigena nemo dominũ nouit; vi-
 uitur opibus antiquis, quæ, nec auctæ, nec imminutæ du-
 rant in modicis penatibus, quantulas ante trecentesi-
 mum, aut eo amplius annum, durasse constat ex publi-
 cis tabulis, ex priuata quoque traditione, & fama. Sim-
 plices aui, torui parentes, modesta iuuentus per tantũ
 xui accipiunt illa vicissim transmittunt, & seruant. Agri-
 cultu delectantur; mercimonijs, & quanuis ampla ne-
 gociatione, rem facere sordidum ducunt; irridentque
 stolidoseorum spiritus, qui bonam maiorum fortunã,
 & lucra variasq; pecuniæ vias nobilitatem appellant.
 Ac si quando cum hominibus eiusmodi in contentione
 venere dignitatis, non dubitant patria feramenta, &
 auitos ligones, ponere ante quamlibet fœdam ori-
 ginem vr bani fastus & superbiæ. Sed nec ibi sunt adul-
 teria seueris matrimonijs ac aterna inter con-
 iuges fide; sinceræque ac certæ originis hæres illum
 paruum agellum, illos iuuenos excipiet, neque no-
 stri penates inficientur seruili sanguine, cum nullus a-
 lienus vir, nulla mala manus fulciat atque circumstet
 sponsam, causa, & initium peccandi. Præcipui pagi
 tractus huius sunt Tænio, Verganum, & Naua, quos pa-
 gos singulæ fere familia, antiquitus tenent. Tænionem
 & Nauam, alij Timorem, & Nauim dixere loci faciem
 intuentes, est que modica planities interiecta, quam
 alueum

alveum olim fuisse lacui seniores affirmant. Non lōge à Vergano, Barra mons visitur nomen idem vrbis, quā inenarrabiliter urbem perijsse queritur Plinius inter alia ciuitatum funera. Sunt item ibi in vicino monumenta Regis Desiderij, de quibus referam cū in Longobardica tēpora narrationem perduxero. Briantia sic iacet, salubritate cæli, atq. temperie, quam colorati vultus, & robora virorum monstrant. Agri, mōtes, aquæ, suas ad certamen prope dotes effundunt; nec alibi præstantius est quicquid optare possit hominum vita. Ingenia sunt amœna & apta, siue litteras & aulam, siue priuatæ vitæ quietem adamarint. Multas quoque domos nobilitauere arma, & manent adhuc eorū posteri, qui, cū ad bellū inter gregarios exissent, redire dignatione principum aucti, culti regū donis, & nacti opes, queis domus ille hodie inter primas florēt. Nec minor gloria singulis pagatim populis quādo cūq. pro salute imperij dimicandū fuit. Ac primò quidē Franciscus Sfortia, deinde verò Carolus V. gentem vniuersam virtutis, & fidei causa iussere immunem & liberam esse ab oneribus ac tributis, quæ cæteræ seruientium terræ quotannis pendunt. Non in iugera asses vestigales soluere, non obnoxios esse capitum & ostiorū exactio- ni, non hyberna militibus præbere, tātūm ad bella pro- dire paratos esse, meritos nimirū, sua, & maiorū gloria, vt sola ipsis virtus imperaretur. Factiones olim & con- traria procerū studia magnis cladibus adflixere Brian- tæum nomē, fuitq. ibi pæne noua ciuiliū armorū facies, cū non suę potentię causa, sed tantūm ob alienas iras diuisi in hęc illamue partem hostiliter populi mutuā in perniciē sæuirent. Nunc alta pax habet gentem, fractis